
www.amunes.es.gov.br

134
DOM/ES - Edição Nº2.242

Vitória, terça-feira, 04 de Abril de 2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Gbinete do Prefeito do Município de Itrn/ES, 03
de bril de 2023.

VANDER PATRICIO
Prefeito do Município de Itrn/ES

Protocolo 1060044

DECRETO Nº 1.863/ 2023

Revog “in totum” o Decreto Municipl nº
1.857/2023 de 29 de mrço de 2023 que dispõe
sobre o regime de trnsição pr  integrl e
exclusiv plicbilidde d Lei n. 14.133, de 1º
de bril de 2021, que instituiu novo regime de
licitções e contrtos, e d outrs providêncis.

O Prefeito do Município de Itrn/ES, no uso de
sus tribuições legis, em especil o rt. 84,
V, d Lei Orgânic Municipl nº 676, de 29 de
novembro de 2002, e tendo em vist o disposto
n Lei Federl nº 14.133, de 1º de bril de 2021.

CONSIDERANDO  publicção d Medid
Provisóri (MP) nº 1.167, de 31 de mrço de
2023 que dispõe sobre lterção d Lei Federl
nº 14.133/2021 pr prorrogr  possibilidde
de uso d Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que  prorrogção do przo foi
um pleito dos prefeitos que estiverm reunidos
durnte  24ª Mrch  Brsíli em Defes dos
Municípios;

CONSIDERANDO que  Confederção Ncionl
de Municípios (CNM) informou que 60% ds
ciddes não conseguirm cumprir o przo de
dequção a nov lei, que exige treinmento de
pessol, mudnç em rotins dministrtivs e
investimentos em tecnologi; e

CONSIDERANDO que presidente Luiz Inácio Lul
d Silv editou  suprcitd Medid Provisóri
(MP) 1.167/2023 - prorrogndo té 30 de
dezembro  vlidde de três leis sobre comprs
públics:  ntig Lei de Licitções (Lei 8.666,
de 1993), o Regime Diferencido de Comprs -
RDC (Lei 12.462, de 2011) e  Lei do Pregão (Lei
10.520, de 2002).

DECRETA:

Art. 1º. Este instrumento revog “in totum” o
Decreto Municipl nº 1.857/2023 de 29 de mrço
de 2023 que dispõe sobre o regime de trnsição
pr  integrl e exclusiv plicbilidde d
nov lei de licitções, modificndo o przo pr
publicção dos editis regidos, ind, pel Lei nº
8.666/93.

Art. 2º. Fic revogdo o Decreto Municipl nº
1.857/2023 de 29 de mrço de 2023.

Art. 3º. Este Decreto entr em vigor n dt
de su publicção no DOM/ES, nos termos dos
rtigos 1º e 2º d Lei Municipl n° 1.115/2014.

Art. 4º. Revogm-se s disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gbinete do Prefeito Municipl de Itrn/ES, 03 de
bril de 2023.

VANDER PATRICIO
Prefeito Municipl de Itrn/ES

Protocolo 1060063

Edital

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO AO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS
Nº. 008/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, trvés d CPL,
COMUNICA os interessdos, que foi relizd
reticação no anexo XII do edital da Tomada de
Preços nº 008/2023, referente o volume de concreto
constnte no item 3.2 d plnilh orçmentári,
cando prorrogada a abertura da sessão pública para
o di 26/04/2023 as 09h00min. Ficm inlterds s
demis cláusuls e condições estbelecids no editl
e nexos. Objeto: Construção de áre recretiv
pr crinçs no Birro Cohb, Município de Itrn/
ES. Os interessdos poderão retirr n íntegr, o
Editl e nexos, trvés do site: www.itrn.es.gov.
br n opção Licitções/Prefeitur. Informções
(27) 3720-4916. ID CiddES Contrtções nº
2023.036E0700001.01.0023.

Itrn/ES, 03 de bril de 2023.

Mrcelo Rigo Mgngo
Presidente d CPL

Protocolo 1060147

Portaria

PORTARIA Nº 1.057/2023

NOMEIA FISCAL DE CREDENCIAMENTO

O Prefeito do Município de Itrn, Estdo do Espírito
Snto, no uso de sus tribuições conferids pelos
rtigos 84, inciso V e 114, II, “” d Lei nº 676/2002
- Lei Orgânic do Município.

CONSIDERANDO o disposto n Instrução Normtiv
SCL nº 06/2015 do Sistem de Licitções, Comprs
e Contrtos,  qul dispõe sobre os procedimentos
e norms pr  celebrção e compnhmento
d execução de contrtos, ditivos e instrumentos
congêneres no Poder Executivo Municipl, no rt.
67 d Lei Federl nº 8.666/93 - Lei de Licitções e
Contrtos Administrtivos.

CONSIDERANDO  indicção de Servidor no Termo
de Referênci do processo dministrtivo nº
000084/2023, para atuar como scal do contrato
bem como de seu substituto.

Resolve:

Art. 1º Fic nomedo o Servidor ÉDIPO FREIRE
DE ALMEIDA, mtrícul nº 003555, Agente
Administrtivo, lotdo n Secretri Municipl de
Súde, como Fiscl do contrto bixo discrimindo:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 3 de Abril de 2023 às 21:03:13 Código de Autenticação: 48c94edd


